
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 64η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  2940/2022 
Στην Αθήνα, σήμερα 13-12-2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 π.μ., συνήλθε σε τακτική  
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, η οποία πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη, ύστερα από 
την υπ’ αριθ. πρωτ: 1312460/8-12-22 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε 
νόμιμα στα μέλη της στις 8-12-2022. 
 

Θέμα 41ο  
Προσδιορισμός αμοιβής νεοεισαχθέντων μηχανημάτων έργου – οχημάτων στο Μητρώο 
Εργοληπτών εταιρειών-φυσικών προσώπων. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

• Κουρή Μαρία 

• Αγγελόπουλος Γεώργιος 

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσιγιάννης Αθανάσιος 

• Βερελή Βασιλική 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Δημητρίου Γεώργιος 

• Αγγελάκη Δήμητρα 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Λεονάρδου Πολυτίμη 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Βαλαβάνη Στυλιανή 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ: 

• Γιαννακόπουλος Βασίλειος 

• Αδαμόπουλου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τέσσερα (4) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 13 από τα 13 μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας δίνει το λόγο στην κα. 
Ασημακοπούλου (Δ/νση Οικονομικών Π.Ε. Κεντρικού Τομέα), η οποία ενημερώνει τα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 993Π7Λ7-ΖΟΧ



 

 2 

1. Το Ν. 3852/2010(ΦΕΚ87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης –
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας -Ενίσχυση της Συμμετοχής- Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α.- Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ» (ΦΕΚ 133/Α΄/19-07-
2018). 

3. Το Ν. 4583/2018 «Κατάργηση των διατάξεων περί μείωσης των συντάξεων, ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 20ης Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 122/Α΄/18-12-2018). 

4. Τις Διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄ /28-06-14). «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις»). 

5. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ 147/Α’/08-08-2016), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Το Ν. 4782/09-03-2021 (ΦΕΚ 36/Α’/09-03-2021) «Εκσυγχρονισμός απλοποίηση και 
αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την 
ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία».  

7. Την υπ’ αρ. πρωτ. 37419/13479/08-05-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018), με την οποία εγκρίθηκε η αρ. 121/2018 
Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής περί τροποποίησης - 
επικαιροποίησης του «Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

8. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες». 

9. Την υπ’ αρ. πρωτ. 498816/02-09-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί ορισμού 
Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών Αττικής (ΦΕΚ 688/τ.ΥΟΔΔ/03-09-2019), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Τις με αρ. πρωτ. 499022/02-09-2019, 457959/01-7-2020, 625207/23-7-2021  & 864073/14-
10-2021 Αποφάσεις του Περιφερειάρχη Αττικής περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών και 
Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής/ Μεταβίβασης Αρμοδιοτήτων (ΦΕΚ: 
688/τ.ΥΟΔΔ/03-9-2019, 2763/τ.Β΄/07-7-2020, 3353/τ.Β΄/26-7-2021  & 4832/τ. Β΄/19-10-
2021  2697/τ.Β’/01-06-2022). 

11. Την υπ’ αρ. πρωτ. 450172/20-05-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβούλους, στον 
Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής και Παροxή εξουσιοδότησης υπογραφής 
«Με εντολή Περιφερειάρχη» (ΦΕΚ  2697/τ.Β’/01-06-2022). 

12. Την υπ’ αρ. 178/2021 (ΑΔΑ: ΩΖ8Μ7Λ7-Σ1Χ) απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου, περί 
έγκρισης Προγράμματος Προμηθειών – Παροχής Υπηρεσιών Περιφέρειας Αττικής 
οικονομικού έτους 2022. 

13. Την υπ’ αρ. 179/2021 (ΑΔΑ:660Ι7Λ7-Ξ7Χ) απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με 
θέμα: «Έγκριση Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2022 και 
Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 2022»  

14. Την υπ’ αρ. πρωτ.:169047/30-12-2021 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με την οποία επικυρώθηκε ο προϋπολογισμός οικονομικού έτους 2022 της Περιφέρειας 
Αττικής. 

15. Την υπ’ αρ. 2/2022(ΑΔΑ: 63957Λ7-ΓΜ8) απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου περί 
εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Αττικής για την περίοδο 9-1-22 έως 31-12-2023. 

16. Την υπ’ αρ. 23612/11-01-2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: «Ορισμός 
Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ. 9/τ. Υ.Ο.Δ.Δ. /12-01-
2022). 

17. Τις υπ’ αρ. 17/2022 (ΑΔΑ:6ΝΞΤ7Λ7-Κ56), 55/2022 (ορθή επανάληψη) (ΑΔΑ: 6Ι7Α7Λ7-
ΗΣ7), 100/2022 (ΑΔΑ:ΨΥΚΕ7Λ7-1ΚΛ) και 148/2022 (ΑΔΑ:6ΗΘΥ7Λ7-4ΒΩ) αποφάσεις 
Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με τις οποίες εγκρίθηκαν αντίστοιχα η 1η, η 2η , η 3η και 

ΑΔΑ: 993Π7Λ7-ΖΟΧ



 

 3 

η 4η τροποποίηση (αναμόρφωση) αντίστοιχα του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής 
οικονομικού έτους 2022. 

18. Τις υπ’ αρ. πρωτ. 28194/03-03-2022 66888/23-5-2022, 94234/12-08-2022 και 113837/26-
10-22 αποφάσεις της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με τις οποίες επικυρώθηκαν 
αντίστοιχα η 1η , η 2η , η 3η και η 4η αναμόρφωση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2022 της Περιφέρειας Αττικής. 

19. Το γεγονός ότι σε συνέχεια της υπ’ αρ. 1034/2015 απόφασης Οικονομικής Επιτροπής Π.Α. 
(ΑΔΑ:6ΔΑΧ7Λ7-ΑΛΜ) έχει καταρτισθεί Μητρώο Εργοληπτών (εταιριών – φυσικών 
προσώπων) για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών από φυσικές – τεχνολογικές 
καταστροφές στην περιοχή ευθύνης της Περιφέρειας Αττικής. 

20. Την υπ. αρ. 1274/2020 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Π.Α. (ΑΔΑ:ΨΨ547Λ7-ΝΟΣ) με 
την οποία αποφασίσθηκε η επ’ αόριστο παράταση ισχύος του Μητρώου Εργοληπτών και 
Μητρώου Ιδιοκτητών ή κατόχων Λεωφορείων και η τήρηση αυτού ως αρμοδιότητα της 
Αυτοτελούς Δ/νσης Πολιτικής Προστασίας Π.Α. 

21. Το ΥΠ383/25-05-2022 έγγραφο του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας με το οποίο ζητείται το μητρώο εργοληπτών να περιλαμβάνει και υδροφόρα 
οχήματα των 10 και 20 τόνων εκτός των γνωστών μεγαλύτερης χωρητικότητας (40 τόνων). 

22. Το υπ’ αρ. πρωτ. 733203/28-07-22 έγγραφο από την Αυτοτελή Δ/νση Πολιτικής 
Προστασίας Π.Α. (Τμήμα Διαχείρισης εκτάκτων Καταστάσεων) με το οποίο -σε συνέχεια 
των ανωτέρω 19, 20 και 21 στοιχείων- αιτούνται τον προσδιορισμό αμοιβής των οχημάτων 
– μηχανημάτων έργου του ακόλουθου Πίνακα «Προτεινόμενες Τιμές», με τη σημείωση ότι: 
α) οι προτεινόμενες τιμές είχαν δοθεί στο παρελθόν με τη διενέργεια διαπραγμάτευσης και 
β) για τα βυτιοφόρα οχήματα μεταφοράς Ύδατος ακολουθήθηκε το σκεπτικό της υπ’ αρ. 
1034/2015 απόφασης Ο.Ε. και δεν έχει προταθεί ωριαία δαπάνη αναμονής: 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ : ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΤΙΜΕΣ 

ΟΧΗΜΑ – MHXANHMA 
ΕΡΓΟΥ 

1. ΩΡΙΑΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ 

2.ΩΡΙΑΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΑΝΑΜΟΝΗΣ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ 

2.α) ΜΕ ΧΕΙΡΙΣΤΗ 2.β) ΧΩΡΙΣ ΧΕΙΡΙΣΤΗ 

ΒΥΤΙΟΦΟΡΟ ΟΧΗΜΑ 
ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
Υ∆ΑΤΟΣ <15 Τ 

 
€.60,00 

 
Ουδέν 

 
Ουδέν 

ΒΥΤΙΟΦΟΡΟ ΟΧΗΜΑ 
ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
Υ∆ΑΤΟΣ <10 Τ 

 
€.50,00 

 
Ουδέν 

 
Ουδέν 

ΠΡΟΩΘΗΤΗΡΑΣ 
ΓΑΙΩΝ D6 

€.80,00 €.40,00 €20,00 

ΟΧΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΥ 4Χ4 
με λεπίδα και αλατιέρα 

€.70,00 €.34,00 €18,00 

ΟΧΗΜΑ ΤΥΠΟΥ 4Χ4 με 
πρόσθετο πυροσβεστικό 

εξοπλισμό 

 
€.70,00 

 
Ουδέν 

 
Ουδέν 

Πολυμηχάνημα/ερπυστριο 
φόρο όχημα για ειδικές 

αποστολές 

 
€.180,00 

 
€.120,00 

 
€.80,00 

Πυροσβεστικό όχημα €.100,00 Ουδέν Ουδέν 

 
Επίσης, προτείνουν το πυροσβεστικό όχημα και το όχημα τύπου 4x4 με πρόσθετο εξοπλισμό να 
στελεχώνονται από δύο άτομα σε κάθε όχημα τα οποία θα έχουν πιστοποιημένη εκπαίδευση στα 
θέματα πυρόσβεσης. 

 
Εισηγούμαστε 

 
Τον προσδιορισμό αμοιβής νεοεισαχθέντων μηχανημάτων έργου – οχημάτων στο Μητρώο 
Εργοληπτών (εταιρειών- φυσικών προσώπων) που τηρεί η Αυτοτελής Δ/νση Πολιτικής 
Προστασίας σύμφωνα με τον ακόλουθο Πίνακα «Προτεινόμενες Τιμές»: 

ΑΔΑ: 993Π7Λ7-ΖΟΧ



 

 4 

 
 ΠΙΝΑΚΑΣ : ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΤΙΜΕΣ 

ΟΧΗΜΑ – MHXANHMA 
ΕΡΓΟΥ 

1. ΩΡΙΑΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ 

2.ΩΡΙΑΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΑΝΑΜΟΝΗΣ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ 

2.α) ΜΕ ΧΕΙΡΙΣΤΗ 2.β) ΧΩΡΙΣ ΧΕΙΡΙΣΤΗ 

ΒΥΤΙΟΦΟΡΟ ΟΧΗΜΑ 
ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
Υ∆ΑΤΟΣ <15 Τ 

 
€.60,00 

 
Ουδέν 

 
Ουδέν 

ΒΥΤΙΟΦΟΡΟ ΟΧΗΜΑ 
ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
Υ∆ΑΤΟΣ <10 Τ 

 
€.50,00 

 
Ουδέν 

 
Ουδέν 

ΠΡΟΩΘΗΤΗΡΑΣ ΓΑΙΩΝ 
D6 

€.80,00 €.40,00 €20,00 

ΟΧΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΥ 4Χ4 
με λεπίδα και αλατιέρα 

€.70,00 €.34,00 €18,00 

ΟΧΗΜΑ ΤΥΠΟΥ 4Χ4 με 
πρόσθετο πυροσβεστικό 

εξοπλισμό 

 
€.70,00 

 
Ουδέν 

 
Ουδέν 

Πολυμηχάνημα/ερπυστριο 
φόρο όχημα για ειδικές 

αποστολές 

 
€.180,00 

 
€.120,00 

 
€.80,00 

Πυροσβεστικό όχημα €.100,00 Ουδέν Ουδέν 

 
Το πυροσβεστικό όχημα και το όχημα τύπου 4x4 με πρόσθετο εξοπλισμό προτείνεται να 
στελεχώνονται από δύο άτομα σε κάθε όχημα τα οποία θα έχουν πιστοποιημένη εκπαίδευση στα 
θέματα πυρόσβεσης. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 

        κατά πλειοψηφία  αποφασίζει 
 
Τον προσδιορισμό αμοιβής νεοεισαχθέντων μηχανημάτων έργου – οχημάτων στο Μητρώο 
Εργοληπτών (εταιρειών- φυσικών προσώπων) που τηρεί η Αυτοτελής Δ/νση Πολιτικής 
Προστασίας σύμφωνα με τον ακόλουθο Πίνακα: 
 

 ΠΙΝΑΚΑΣ  
ΟΧΗΜΑ – MHXANHMA 

ΕΡΓΟΥ 
1. ΩΡΙΑΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ 

2.ΩΡΙΑΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΑΝΑΜΟΝΗΣ 
ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΟΣ 

2.α) ΜΕ ΧΕΙΡΙΣΤΗ 2.β) ΧΩΡΙΣ ΧΕΙΡΙΣΤΗ 

ΒΥΤΙΟΦΟΡΟ ΟΧΗΜΑ 
ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
Υ∆ΑΤΟΣ <15 Τ 

 
€.60,00 

 
Ουδέν 

 
Ουδέν 

ΒΥΤΙΟΦΟΡΟ ΟΧΗΜΑ 
ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ 
Υ∆ΑΤΟΣ <10 Τ 

 
€.50,00 

 
Ουδέν 

 
Ουδέν 

ΠΡΟΩΘΗΤΗΡΑΣ ΓΑΙΩΝ 
D6 

€.80,00 €.40,00 €20,00 

ΟΧΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΥ 4Χ4 
με λεπίδα και αλατιέρα 

€.63,00 €.31,00 €15,00 

ΟΧΗΜΑ ΤΥΠΟΥ 4Χ4 με 
πρόσθετο πυροσβεστικό 

εξοπλισμό 

 
€.63,00 

 
Ουδέν 

 
Ουδέν 

Πολυμηχάνημα/ερπυστριο 
φόρο όχημα για ειδικές 

αποστολές 

 
€.180,00 

 
€.120,00 

 
€.80,00 

Πυροσβεστικό όχημα €.90,00 Ουδέν Ουδέν 

ΑΔΑ: 993Π7Λ7-ΖΟΧ



 

 5 

 
Το πυροσβεστικό όχημα και το όχημα τύπου 4x4 με πρόσθετο εξοπλισμό να στελεχώνονται από 
δύο άτομα σε κάθε όχημα τα οποία θα έχουν πιστοποιημένη εκπαίδευση στα θέματα πυρόσβεσης. 

 
     

 
➢ Το τακτικό μέλος  της Οικονομικής Επιτροπής κα. Βερελή Βασιλική και το αναπληρωματικό 

μέλος κ. Μπαλάφας Γεώργιος καταψηφίζουν την ως άνω απόφαση με την εξής 
παρατήρηση: «Η Διοίκηση επιλέγει για άλλη μία φορά εξαιρετικά υψηλές τιμές ενοικίασης 
οχημάτων και μηχανημάτων. Ειδικά οι τιμές των οχημάτων 4Χ4 που ανέρχονται σε 70 € 
ανά ώρα είναι εξωπραγματικά υψηλές, συγκρινόμενες παραδείγματος χάρη με τις 
υδροφόρες, που ενώ είναι πολύ ακριβότερα μηχανήματα, έχουν μικρότερες τιμές. 
Πρόκειται για σαφή εύνοια της Διοίκησης προς συγκεκριμένους προμηθευτές. Αναμένουμε 
επίσης την άμεση προκήρυξη διαγωνισμού για την μίσθωση μηχανημάτων σε φάση 
επιφυλακής (για τα λεγόμενα «τυχόν έκτακτα γεγονότα»), όπως δήλωσε η Διοίκηση κατά 
την συνεδρίαση. Σημειώνουμε, όμως, ότι κάτι τέτοιο δεν έχει γίνει εδώ και τρία χρόνια» . 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος καταψηφίζει την ως 
άνω απόφαση. 

➢ Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κα. Βαλαβάνη Στυλιανή απέχει από 
την ψηφοφορία. 

➢ Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Δημητρίου Γεώργιος απέχει από την 
ψηφοφορία. 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Νικόλαος Πέππας 
 

 

Τα Μέλη 
Κουρή Μαρία 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Βλάχου Γεωργία 
Κατσιγιάννης Αθανάσιος 
Βερελή Βασιλική 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Δημητρίου Γεώργιος 
Αγγελάκη Δήμητρα 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Λεονάρδου Πολυτίμη 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Βαλαβάνη Στυλιανή 
 

 
 

ΑΔΑ: 993Π7Λ7-ΖΟΧ


		2022-12-16T13:48:54+0200
	Athens




